
 

 

 

  
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE SASSOFERRATO 

COMUNI DI SASSOFERRATO E GENGA 

P.le Partigiani del Monte Strega, 1 

60041   SASSOFERRATO  (AN) 

Tel.e Fax 07329335 – 073296477 

E-mail: anic806004@istruzione.it Pec: anic806004@pec.istruzione.it  - Sito Internet: www.icsassoferrato.edu.it 

C.M. ANIC806004  -  Cod.Fisc. 81003330420 - Codice Univoco Ufficio:UFN5KQ 
 

 
Prot. n. 6219/VI.2        Sassoferrato, 21/06/2023 
              
              All’ Albo online 
          Amministrazione Trasparente  
Determina 

 
  OGGETTO: 

 
Acquisizione mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 25 del DLgs 56/2017 che 
modifica l’art. 36 comma 2, lett. a) Dlgs. N. 50/2016 – Assunzione di impegno di spesa 
per rinnovo pacchetto Nuvola Area personale e fisco. CIG: Z3C3BA441E 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO Che per l’anno scolastico 2023/2024 è necessario dotare questo Istituto del 
pacchetto gestionale relativo alla gestione del personale, TFR e fisco; 
 

VISTO Il preventivo della Ditta Madisoft SPA; 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e 
la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 
maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 
 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
 

VISTO il D.M.129 28 agosto 2018 concernente“ Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
 

VISTO Il D.lgs.n.50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il D.Lgs. n. 56 del 19.04.2017 art. 25 che modifica l’art. 36 comma 2, lettera a) del 
D.Lgs 50/2016 che definisce con chiarezza e semplicità assolute il concetto e 
procedura di affidamento diretto di appalti e forniture, servizi di valore inferiore a 
40.000,00 

 
VISTO il Regolamento d’Istituto dell’attività negoziale per la fornitura di beni e servizi 

come approvato con delibera 13 del 19/11/2019 e come modif icato dal la  
Del ibera n.  28 del 20/12/2022 per cui il Dirigente procede all’affidamento 

ANIC806004 - AD58B29 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006219 - 21/06/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ANDREA BOLDRINI

mailto:anic806004@istruzione.it
mailto:anic806004@pec.istruzione.it
http://www.icsassoferrato.edu.it/


 

 

 

  
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE SASSOFERRATO 

COMUNI DI SASSOFERRATO E GENGA 

P.le Partigiani del Monte Strega, 1 

60041   SASSOFERRATO  (AN) 

Tel.e Fax 07329335 – 073296477 

E-mail: anic806004@istruzione.it Pec: anic806004@pec.istruzione.it  - Sito Internet: www.icsassoferrato.edu.it 

C.M. ANIC806004  -  Cod.Fisc. 81003330420 - Codice Univoco Ufficio:UFN5KQ 
 

diretto fino ad un massimo di € 39.999,99 
 

VISTO Che il presente acquisto è necessario a garantire la corretta gestione del personale 
in servizio presso questo Istituto; 

 

VISTA La disponibilità finanziaria del programma annuale 2023 approvato dal Consiglio di 
Istituto del 13/02/2023 con delibera n. 36; 

  
RITENUTO Congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento 

diretto, ai sensi e per gli effetti dell’ex art. 36, comma 2, lett.a), D.lgs. n.50 del 18 
aprile 2016 così come modificato dall’art. 25 del D.L.gs. 56/2017 in quanto la spesa 
per il pacchetto gestionale è pari a Euro 550,00 + IVA; 
 

RITENUTO Di dover operare in deroga al principio di rotazione in quanto un cambiamento di 
operatore economico comporterebbe un notevole aggravio di tempo e di costi per la 
trasmigrazione degli archivi; 
 

VISTA 
 
 
 

la Delibera del Consiglio ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 – Linee Guida n.4, di 
attuazione del D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
individuazione degli operatori economici”; 
 

PRESO ATTO che il Codice Identificativo di Gara per la presente prestazione è: Z3C3BA441E;  
  

VERIFICATO  che l’appaltatore si è assunto l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 
dell’art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 

APPURATO  Che il fornitore è in regola con la documentazione amministrativa ed è sempre 
risultato affidabile; 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

DETERMINA 
 
DI PROCEDERE mediante affidamento diretto all’acquisto del pacchetto gestionale per la gestione 
del personale, del fisco e del TFR presso l’operatore economico MADISOFT S.P.A  di POLLENZA 

(MC); 

 
DI IMPEGNARE la somma di Euro 671,00 Iva inclusa con imputazione al programma Annuale E.F. 
2023, piano delle destinazioni A2.1 - Funzionamento Amministrativo; 
 
DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo dell’Istituto e sul Sito della Scuola; 
 
DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 
1990, il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Dott. Andrea Boldrini. 
                        

 
         IL DIRIGENTE SCOLASTICO   

                                                                                                           Dott. Andrea Boldrini    

      

ANIC806004 - AD58B29 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006219 - 21/06/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ANDREA BOLDRINI

mailto:anic806004@istruzione.it
mailto:anic806004@pec.istruzione.it
http://www.icsassoferrato.edu.it/

		2023-06-22T11:51:18+0200
	ANDREA BOLDRINI




